ATA DA 6ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DO 1

PLANO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - PERH 2

 3

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 14h10min por 4

videoconferência, através da plataforma Google Meeting, ocorreu a 6ª Reunião da 5

Câmara Técnica de Acompanhamento do Plano Estadual de Recursos Hídricos, 6

instituída pela Resolução nº 11 de 29 de março de 2007, com a seguinte pauta: I. 7

Estabelecer regras de funcionamento da CT; II. Analisar a necessidade em atualizar a 8

Resolução n° 11, de 29 de março de 2007; III. Encaminhamentos para as próximas 9

reuniões. Estavam presentes: Sra. Lucélia Avi e Sra. Viviane Nascimento, 10

representantes da FAMATO; Sra. Sibelle Jakobi, representante da SEMA; Sr. Álvaro 11

Leite, representante da FIEMT; Sra. Ingrid Leite, representante da vaga 01 dos CBH 12

RH Paraguai; Sra. Carolina Ortiz, representante da vaga 01 dos CBH RH Amazônica; 13

Sr. Jhonatan Silva, representante da UFMT; Sra. Caroline Alves, representante da 14

ABES; Sra. Inês Martins, representante da Águas Cuiabá; Sra. Zenilda Lima, 15

representante dos CBH RH Tocantins-Araguaia; e, Sra. Danielly Guia da Silva, 16

Secretária do CEHIDRO. Inicialmente a secretária do CEHIDRO, informa o objetivo da 17

reunião e ressalta que primeiramente a CT deve eleger um presidente bem como um 18

relator, que ficará responsável por elaborar todos os pareceres a serem encaminhados 19

ao Conselho Pleno. Esclarece que o relator poderá ser escolhido conforme surgirem 20

assuntos a serem discutidos na CT, que os membros da CT podem estabelecer regras 21

específicas para o seu funcionamento. Por unanimidade o conselheiro Jhonatan 22

Barbosa da Silva foi eleito presidente da CT de Acompanhamento, e a Sra. Inês 23

Martins foi eleita relatora da CT. Após, os membros da CT decidiram atualizar a 24

Resolução n. 11 de 29 de março de 2007, de acordo com a nova Lei de Política 25

Estadual de Recursos Hídricos, bem como adequá-la ao novo Regimento Interno do 26

CEHIDRO. A CT decidiu incluir alguns trechos da proposta de criação de CTs do 27

FONASC na Resolução que passará a instituir a CT de Acompanhamento, são eles: “I. 28

analisar e acompanhar a elaboração e implementação e execução dos Planos de 29

Recursos Hídricos, e seu conteúdo mínimo determinado pela Resolução 145 do 30

Conselho Nacional de Recursos Hídricos - CNRH, antes do Plenário do CEHIDRO”; 31

“III. propor normas a serem encaminhadas e aprovadas pelo CEHIDRO, de modo a 32

assessorar o Estado na promoção do planejamento de ações integradas nas bacias 33

hidrográficas”; “IV. promover a integração e adequação do Plano Estadual de 34

Recursos Hídricos, com os Planos de Bacia das Regiões Hidrográficas do Estado e os 35

Planos de Rios Federais e o Plano Nacional de Recursos Hídricos - PNRH”. Decidiu 36

também alterar o nome da CT para Câmara Técnica de Acompanhamento de Planos 37

de Recursos Hídricos e Enquadramento dos Corpos D’água em Classes. Restou como 38

encaminhamento que: I. a Relatora redigirá parecer da proposta de alteração da 39

Resolução que institui a CT de Acompanhamento, para ser enviado ao Conselho 40

Pleno; II. A conselheira Sibelle Jakobi verificará a possibilidade de realizar uma 41

apresentação acerca do FEHIDRO, na próxima reunião do CEHIDRO; III. A 42

conselheira Sibelle Jakobi, se compromete em encaminhar quadro comparativo das 43

atribuições dos CBHs e CEHIDRO; IV. A próxima reunião da CT será agendada 44

conforme surgir demandas a serem apreciadas pela mesma. Por fim, nada mais 45

havendo a declarar o Presidente encerrou a reunião às 16h09min e eu, Danielly Guia 46

da Silva, lavrei esta ATA que será assinada pelo presidente da Câmara Técnica. 47

 48

______________________           49

Jhonatan Barbosa da Silva 50

Presidente da Câmara Técnica de Acompanhamento        51